Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2021                                                                                                                                       № 21
с. Ново-Кусково
О мероприятиях по защите населения и территории Новокусковского
сельского поселения от пожаров в 2021 году

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в Томской области», с целью подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Новокусковского сельского поселения в 2021 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Новокусковского сельского поселения в 2021 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить список привлекаемой в случае возникновения пожаров пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, принадлежащей предприятиям согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. При возникновении пожаров произвести оповещение:

1) ФГКУ 1отряд ФПС по томской области – тел. 01; 2-80-13,

2) Главы сельского поселения – тел. 4-50-01, 4-53-95.

4. Утвердить состав сил и средств оперативных групп Новокусковского сельского поселения, привлекаемых для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных природными пожарами, в 2021 году согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения www.nkselpasino.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                                           А.В. Карпенко
         Приложение № 1

                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                             постановлением Администрации

                                                                                                                             Новокусковского сельского

                                                                                                                             поселения от 08.04.2020 №41
ПЛАН
проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Новокусковского сельского поселения в 2021 году
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные за исполнение

	1
	Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Новокусковского сельского поселения хода подготовки территорий к пожароопасному сезону.
	не позднее

30.03.2021
	Карпенко А. В.
Герасименко А.С.

	2
	Проведение мероприятий по предупреждению и ограничению распространения лесных пожаров.
	в течении пожарного сезона
	Карпенко А.В.

	3
	Определение порядка охраны лесов, находящихся в ведении муниципальных образований.
	до 21.03.2021
	Карпенко А.В.

	4
	Разработка:

1) паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;

2) планов эвакуации населения, материальных ценностей, и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов, в планах определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечения транспортными средствами, маршруты движения, места отселения и т.д.;

3) планов по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельхозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов.
	до 21.04.2021
	Карпенко А.В.

	5
	Создание за счет местных ресурсов, резервов ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон.
	до 23.04.2021
	Карпенко А.В.

	6
	Организация подготовки радио и телевизионных передач, статей, материалов в средствах массовой информации по вопросам предотвращения лесных и торфяных пожаров, правилам защиты населения и объектов экономики от лесных пожаров.
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Карпенко А.В.
Герасименко А.С.

	7
	Организация информирования населения о правилах поведения в лесу; о системе оповещения; о порядке посещения лесов в пожарный сезон; о порядке и местах парковки машин:
- через средства массовой информации,

- на собраниях и сходах граждан,

- через размещение информации на официальном сайте сельского поселения
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Карпенко А.В.

	8
	Определение порядка сбора информации о ходе выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и при угрозе возникновения ЧС, проведения анализа и представления в ГУ МЧС России по Томской области.
	В рамках выполнения рекомендации ГУ МЧС России по Томской области
	Карпенко А.В. Герасименко А.С.

	9
	Создание условий для свободного доступа к забору воды лесопожарным подразделениям в пожароопасный период из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения (искусственных и естественных источников водоснабжения)
	до 23.04.2021
	Карпенко А.В.

	10
	Проведения тренировки с руководителями сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с лесными пожарами
	согласно плану основных мероприятий муниципального образования «Асиновский район»
	Герасименко А.С.

	13
	Проведения мероприятий по очистке территорий населенных пунктов от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо отделить противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером
	до 14.05.2021
	Карпенко А.В.

	14
	Проведение опашки населенных пунктов
	май, октябрь
	Карпенко А.В.

Галанов И.В.

	15
	Содержание источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов в технически исправном состоянии
	В течение года
	Герасименко А.С.

Галанов И.В.

	16
	Разработать и утвердить график совместной с органами государственного пожарного надзора проверки мест проживания неблагополучных семей на предмет соблюдения правил пожарной безопасности
	до 01.12.2021
	Герасименко А.С.

	17
	Подготовка перечня жилых помещений для установки извещателей пожарных дымовых
	до 05.03.2021
	Герасименко А.С.

             Приложение № 2
                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

                                                                                                                   Новокусковского сельского

                                                                                                                    поселения от  01.03.2021 № 21

СПИСОК

привлекаемой в случае возникновения пожаров пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, принадлежащей предпринимателям, в 2021 году
	Предприятие, Руководитель
	Техника
	Емкость куб.м
	Количество, шт

	ООО «СОП»

Черногузов П.Е.
	Полуприцеп с ёмкостью РЖТ

Бочка под НТЗ
	10

5
	1

2

	МУП НКС

Галанов И.В.
	Асс.машина на базе ГАЗ-53
	3
	1

	Администрация Новокусковского сельского поселения

Карпенко А.В.
	АРС-14 на базе ЗИЛ-131
	2
	1

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 01.03.2021 № 21
Состав сил и средств оперативных групп Новокусковского сельского поселения,

привлекаемых на мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасный период 2021 года
	№

п/п
	Наименование

подразделения, формирования

(место дислокации)
	Должность

ФИО

руководителя,

телефон
	Телефон

диспетчера

(код)
	Состав сил и средств
	Зона

ответственности

	Личный

состав

всего/деж.
	Техника (марка, количество)

	Авиа

(тип, марка)
	пожарная

(авто, мотопомпы)

тип, марка,

количество

	инженерная

(бульдозер, трактор и т.д.)

тип, марка,

количество
	Остальная

	Спец. Оборудование

(РЛО, инструмент и т.п.)

наименование
	Авто

(для перевозки людей)

тип, марка, количество

	1.
	Команда пожаротушения        с. Ново-Кусково
	Карпенко Андрей Владимирович сот. 8-903-955-04-01
Герасименко Анастасия Сергеевна тел.8-903-046-55-80
	-
	3/0
	-
	м/п «Скат»
	-
	РЛО-4 шт.,

Лопаты-3,

Топоры-3,

бензопила-1 шт.
	ВАЗ 2106

Газель

Газ-3102 «Волга»
	Новокусковское с/поселение

	3.
	Наблюдатель

в д. Митрофановка
	Волков Сергей Николаевич тел. 8-983-237-62-74
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Новокусковское с/поселение

	4.
	Наблюдатель в с. Филимоновка
	Мазнев Юрий Павлович
тел. 8-913-885-24-41
Тарасова Нина Михайловна тел.8-953-927-

79-61;8-923-

436-59-58
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	Новокусковское с/поселение

	5.
	Наблюдатель с.Казанка
	Иванов Сергей Анатольевич
Тел.8-906-957-85-44
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Новокусковское с/поселение

	Итого

	6/0
	-
	1
	-
	11
	3

- пункт сосредоточения противопожарного инвентаря, находится в Администрации Новокусковского сельского поселении и в с. Казанка
- выдача производится ведущим специалистом по технике безопасности, охране окружающей среды, благоустройству, транспорту и вопросам жизнеобеспечения населения Администрации Новокусковского сельского поселения в случае возникновения возгорания;

- доставка производится автотранспортом администрации сельского поселения.